נגד

אורית אביאן

## פסק־דין

השופט מ' חשין

דיון נוסף בפסק־דינו של בית־המשפט העליון (המשנה לנשיא השופט ש' לוי ושהשופטות דורנר ופרוקצ'יה) ברע"א 4073/99 אביאן נ' קצין התגמולים [1].

2. "ושוב אנו נדרשים לפרש את הביטוי 'עקב שירותו' שבסעיף 1 לחוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949". דברים אלה לא אני אמרתים. אֶמְרָם מ"מ הנשיא השופט ש"ז חשין ביום 30 במאי לשנת 1957 בע"א 67/57 איזנמן נ' קצין התגמולים (פרשת איזנמן [2]). ארבעים וחמש שנים עברו מאז נאמרו הדברים, והצופן לפענוח החידה לא נמצא לנו. אכן, בפרשת איזנמן [2] עמד לדיון חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תש"ט-1949, ואילו כיום נתגלגל אותו חוק בחוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], תשי"ט-1959 (חוק התגמולים או החוק), ואולם החידה היא אותה חידה, וממשיכים אנו לסוב את ה"עקב שירותו" כבימים עברו. מאז פרשת איזנמן [2] נדרש בית־המשפט העליון עשרות פעמים לפירושו של הביטוי "עקב שירותו" שבסעיף 1 לחוק התגמולים בגלגוליו השונים: במושבי שלושה, בהרכבים מורחבים ולמצער שתי פעמים בדיון נוסף.

יתר-על-כן, ההלכה כפי שנקבעה מרחיבה באורח בלתי סביר – ובעצם: באורח אבסולוטי – אחריות המוטלת על צה"ל למחלות קונסטיטוציונליות שחיילים לוקים בהן בעת שירותם. קצין התגמולים ביקש אפוא כי יקום דיון נוסף בהלכה שנקבעה. משנעתר הנשיא ברק לבקשה נתכנסנו להכריע בעתירה, וסיכומים מפורטים של בעלי-הדין לפנינו.

8. ביום ג' באייר תשס"ב 15 באפריל 2002 החלטנו לדחות את העתירה לדיון נוסף באין צו להוצאות, והוספנו כי נימוקינו להחלטתנו יינתנו בנפרד. הגיעה עת נימוקים.

#### השאלה שבמחלוקת

9. וזו היא השאלה שסביבה נסוב בחוות-דעתנו זו: תחום פרישתו של המושג "עקב השירות" שבחוק התגמולים – מהו?

שניים, תנאי הקשר הסיבתי – "עקב שירותו": חייב שיתקיים קשר סיבתי בין הפגיעה שהחייל נפגע בה לבין שירותו בצבא. שני תנאים אלה תנאים נפרדים ומצטברים הם, ובהיעדרו של אחד מהם לא יבוא חייל שנפגע בקהל הזכאים לתגמולים.

ו

ז

11. יש חוקים הקובעים זיקה בין מועד הפגיעה לבין הקשר הסיבתי. כך, למשל, על-פי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, זכאי עובד לגימלאות אם

נפגע בתאונה שאירעה לו "תוך כדי עבודתו ועקב עבודתו". מוסיף וקובע סעיף 83 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] כי: "תאונה שאירעה לעובד תוך כדי עבודה רואים אותה כתאונה שאירעה גם עקב העבודה, אם לא הוכח ההיפך...". כך גם בהתאם לסעיף 2 לחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תש"י-1950, שרואים פגיעה בעת השירות (לעניין אותו חוק) כפגיעה שאירעה עקב השירות (וכלשון כותרת השוליים: "מוות בשירות בחזקת מוות עקב השירות"). ראו גם סעיף 2 לאותו חוק. ראו עוד ע"א 192/82 קצין התגמולים נ' הכט (פרשת הכט [4]), בעמ' 654, והשוו בג"ץ 1262/94 זילברשטיין נ' בית הדין הארצי לעבודה (פרשת זילברשטיין [5]), בעמ' 854.

ב

ג

ד

ה

ו

#### השופטת ד' דורנר

אני מסכימה לפסק-דינו של חברי השופט מ' חשין ולהערותיו של חברי המשנה לנשיא ש' לוין.

ז

#### השופט י' טירקל

אני מסכים לפסק־דינו של חברי השופט מ' חשין ולהערותיו של חברי המשנה לנשיא ש' לדין.

א

אלה נימוקיני להחלטתנו מיום ג' באייר תשס"ב, 15 באפריל 2002, לדחות את העתירה לדין נוסף.

ב

היום, כ"ז באב תשס"ב (5.8.2002).

מיני-רציו:

ג

תגמולים – נכי צה"ל – קשר סיבתי

בין השירות לבין הנכות – קשר סיבתי-עובדתי – קשר סיבתי-משפטי – מבחניו – עקרון הגולגולת הדקה – אימתי יוכר קשר סיבתי בין השירות הצבאי לבין פרוץ מחלת נפש קונסטיטוציונלית – מבחן סובייקטיבי-אובייקטיבי.